
RESOLUÇÃO Nº. 062 DE 30 DE AGOSTO DE 2011 

Dispõe sobre a progressão de servidores da carreira de Especialista em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental - EPPGG do Grupo de Atividades 
de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, a que 
se refere a Lei nº. 18.974, de 29 de junho de 2010 e o Decreto nº 45.529, de 30 
de dezembro de 2010. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das 
atribuições conferidas pelo inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do 
Estado, e considerando o disposto no art. 11 da Lei nº 18.974/2010 e art. 6º do 
Decreto nº 45.529/2010, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Progressão aos servidores constantes do anexo único desta 
Resolução, da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental - EPPGG, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, que atendem ao disposto nos arts. 11, 12 e 13 da Lei nº 18.974/2010, 
e art. 6º do Decreto nº 45.529/2010. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de abril de 2011 e 30 de agosto de 2011, respectivamente, 
nos termos da Instrução SUGESP nº 02 de 07 de junho de 2011. 

Belo Horizonte, 30 de agosto de 2011. 
RENATA MARIA PAES DE VILHENA 

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 
 

  



ANEXO ÚNICO 
(a que se refere o art.1º da Resolução SEPLAG nº062 de 2011) 

Progressão na Carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental – EPPGG 

 
 

MASP SERVIDOR CARGO 
Situação 

anterior 

Progressão 

em 

30/04/2011 

Progressão 

em 

31/08/2011 

Nível Grau Nível Grau Nível Grau 
1.127.895-9 Adriano Otávio Rocha Teixeira EPPGG I G   I H 
1.171.575-2 Aline Meira Assis EPPGG I B I J   
669.588-6 Amanda Mátar de Figueiredo EPPGG I B I I I J 
669.550-6 André Luiz Guimarães Amorim EPPGG I B I J   
391.885-1 Andresa Linhares de Oliveira EPPGG III E   III F 
1.162.103-4 Bruno Reis de Oliveira EPPGG II B   II C 
669.635-5 Daniel Ferreira de Souza EPPGG I B I D   
669.643-9 Débora Stephanie Ribeiro EPPGG I B I H I I 
1.014.084-6 Fabrício de Barros Salum EPPGG III H   III H 
1.050.640-0 Fernanda de Siqueira Neves EPPGG IV G   IV I 
1.180.948-0 Fernando de Paula ávila EPPGG I B I D I E 
669.606-6 Frederico Amaral e Silva EPPGG I B I C   
669.565-4 Gabriella Nair Figueiredo Noronha 

Pinto 

EPPGG I B I D   
669.556-3 Gilson Velasquez Santos Junior EPPGG I B I I   
669.736-1 Guilherme Bernard Valadares Lobato EPPGG I B   I C 
1.127.904-9 Jose Humberto Pinheiro Soares EPPGG I D   I I 
669.563-9 Júlia Mara Sousa Oliveira EPPGG I B I E I F 
668.492-2 Karina Ferreira Santos EPPGG II G   II H 
613.680-8 Kelly Cristina Silva EPPGG III F   III G 
1.161.929-3 Laura Monteiro de Castro Moreira EPPGG III B   III C 
669.729-6 Leander Efrem Natividade EPPGG I B I G   
1.107.727-8 Lívia Renata de Oliveira Costa EPPGG II I   II J 

1.014.088-7 Luciene Ribeiro Soares EPPGG IV B   IV C 

1.065.688-2 Luiz Fernando Gonçalves Porto EPPGG II C   II D 

1.014.086-1 Maria Aparecida Muniz Jorge Dias EPPGG III F   III G 

669.753-3 Marina Queirós Cury EPPGG I B I H I I 

1.107.690-8 Olívia Bernardes Almeida EPPGG II B   II C 

669.568-8 Patrícia Haile Hilário EPPGG I B I H I I 

573.076-7 Paulo Antônio Peixoto de Brito 

Jamim 

EPPGG III F   III J 

669.551-4 Paulo Sérgio Mendes César EPPGG I B I I I J 

669.580-3 Poliana Cardoso Lopes EPPGG I B I D I I 

669.590-2 Rafael de Freitas Morais EPPGG I B I H I I 

669.638-9 Rodrigo Guerra Furtado EPPGG I B I I   

1.107.797-1 Romão Ferreira Borges Neto EPPGG I E   I J 

1.050.638-4 Viviane Afonso EPPGG II E   II F 

 


